Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Opera

P. 1-3 nebst Inventarium

Gerson, Jean

[Straßburg], 1488

Epistola super eodem

[urn:nbn:de:bsz:31-300764](#)

Epistola de reseruatōe casuū

53

In infernū. verbū est memoriale guilbel/ mi parisiens. **Casus** enormes publici / et scādosi tam ecclesie toti q̄s primis lo/ eis et vicinis / possunt vtiq; maioribus prelati reseruari/ quos casus facile erit cō/ gnosci per curatos.

Casus reseruati prelati/ possunt au/ diri per eos aut eorum vicarios et absolu/ dum tamen penitentes bona fide propo/ nant reliqua confiteri suis habentib; po/ testem. immo q̄ libenter omnia cōfite/ rentur/ vni et eidem si simul idem confes/ sor vel vellet vel posset absoluere. Tūc enī/ est vnitatis confessiois ex bona fide/ q̄uis esse videatur diuersitas in confessoribus / et tempore vel actōne Lugduni. 23. mar/ cij. i. 4 22. sub correctōne. **Finit.**

D Incipit epistola
eiudem sup moderatōne casuū reseruā/ dorum in foro penitentie:

Pontificali di/ gnitati/ suus qualiscunq; zela/ tor. clavibus benevni. Pastorā/ lis autoritas/ in casibus reseruādis quo/ ad forum conscientie/ sicut et alia queliv/ bet potestas/ data est prelati in edificati/ onem ecclesie/ non in destrucciōem. sicut dicit apostolus / et in fauorem populi xp̄i/ ani. pro salute non pro quietu aut simili/ cōmodo consequendo. Constat autē cer/ tissime perplures expertos in cōfessioni/ bus audiendis tempore isto/ q̄ reseruato/ stricta quorundā casuum/ presertim in gra/ uioribus et occultis speciebus peccati car/ nalis/ retrahit innumeros a confessione talium peccatorū. sicut sunt pueri et puel/ le/ et mulieres verecundissime/ et rurales idiotea quibus vix potest extrahi cōfessio/ talium peccatorū quantumcūq; confes/ sor sit sollicitus hūlis morosis et discre/ tus. Q̄ si remittātur ad prelatum vel pe/ nitentiariū de longinquo vel in publico refugiunt et horrent Expertumq; est mil/ lesies/ q̄ non vadunt. sed nec ducenti nec trecenti. immo nec mille penitentiariū sus/ ficerent aliquando in vna diocesi ad ta/ les casus plene audiendos/ absoluendos q̄s. Deniq; quid p̄dest et certe obest plu/ rimū/ addere verecundiā onera grauia super onera. et difficultatem cōfitendi ta/

lia peccata super difficultatem. que tanta/ est ut vix credi posse. Et hoc precipue qn/ do peccati secretum est. et tale q̄ aucto/ perpetue celabit ipsum si velit. vt nec epi/ scopus nec aliis inde punitiōem vel no/ ticiam inueniat. Si dices. talis si non reuelabit damnabitur. fatemur quidem. sed obuiandū esset huic damnationi mo/ dis om̄ibus potiusq̄ addenda sit occa/ sio. nunq̄ requiri sanguis locus id est damnatio ab illis qui occasionem dēde/ runt precipue prelati maioribus. Hic certe et ipsi satisfacient/pro istoq; ad v/ tum quadrante/ euntes in tandem dam/ natiōem. cum sint prelati ad saluandum gregem domini positi et pascendū nō oc/ cidendum aut scandalizandū Expertum est itaq; q̄ hic terror reseruations/ nul/ los aut paucissimos cobiber sic peccare. innumeros autē sic retrahit confiteri pp/ ter dictas causas et etiā alias. quoniam mu/ lieres precipue tali mō retrahūrur. Pri/ mo timentes notari a maritis cum tales confessores adeant. qui cum zelotipi sint statim sinistram cōtra vtores suas sume/ rent occasionem vnde surgerent iurgia li/ tes discordie et amoris interruptio. et ce/ tera que peiora peuarēt mala. vtinā nō sepius mortes. Secundo quia sepius a ta/ libus confessoribus exactionātur in dan/ do pecuniam cerā. aut similia. vel iniūn/ gunf penitētie publice. vnde iterum a su/ is maritis notārētur. vnde quoq; incide/ rent pīcula. Tertio q̄ verecundē nō aude/ rent confiteri magno prelato aut famoso doctori sicut bñ alijs. saluo illo q̄ sit bo/ nus et idoneus. Et plures causas retrah/ entes. quis ab experientia colligere potest. Similiter et in viris cause tales aliquali/ ter estimāde sunt et similes. precipue si ali/ quis incidisset castum episcopalem idcir/ co quia nocuisset episcopo. aut ecclie sue quomodo iste induceretur ad cōfitendū episcopo. aut suo cognito vicario Aut for/ te quis considerās questū pecunialē fore apud confessores tales/ vñ fit cōmuniter vnde scandalizatus se a cōfessione retrah/ bit. et mille talia que iniūeros retrahūt a confessione. Et hoc intelligendū de pec/ catis occultis. Secus est in peccatis pu/ blicis quibusq; Talia sola fīm quosdā doctores/ olim iura condita reseruabant Ad qd: Namirū vt taxare pena grauia